
 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

 
DECRETO RETTORALE 

 
 
OGGETTO: Approvazione e pubblicazione della graduatoria relative al Bando ERASMUS +  Teaching 
Staff, anno accademico 2023/2024 (call 2022) – seconda scadenza del Bando 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la 
gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

 
TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Bergamo ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 

l’approvazione della Erasmus Charter for Higher Education (ECHE), la dichiarazione di 
strategia politica nella quale sono indicati i principi fondamentali e i requisiti minimi che 
costituiranno il punto di riferimento nella gestione delle attività ERASMUS+ per il periodo 
2021-2027; 

 
CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo di favorire la mobilità dello staff docente presso le università 

partner; 
 
RICHIAMATI  la Guida al Programma Erasmus+ 2022 e l’invito a presentare proposte nell’ambito del 

bando 2022 pubblicato dalla Commissione europea sulla Gazzetta ufficiale che definisce 
le scadenze per le singole attività del Programma e il budget annuale di Erasmus+; 

 
RICHIAMATA la Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000058167, CUP F19I22000470006 stipulata 

con l’Agenzia Erasmus+ Italiana il 07/07/2022, con la quale è stato approvato il progetto 
di mobilità Erasmus (studenti docenti e staff) KA103 per un finanziamento complessivo di 
€ 802.702,00; 

 
VISTO   il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 
VISTA   la vigente Erasmus Policy Statement (EPS) dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 
VISTO   il vigente Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale (emanato con DR. Rep. n. 

351/2014 prot. n. 17099/I/003 del 4.7.2014);  
 
RICHIAMATO il bando Erasmus +, approvato con Decreto Rettorale 725/2023, protocollo 193389/III/14 

del 10/10/2023 per la selezione dei docenti destinati a partecipare ad una mobilità presso 
le università partner, con la modalità “Teaching” o “Combined Teaching/Training” per 
esperienze da svolgersi nell’a.a. 2023/2024, che ha previsto due scadenze: 20/10/2023 e 
15/04/2024; 

 
RICHIAMATO il DR n. 750/2023 del 23/10/2023, prot n. 198909/III.14 con il quale è stata selezionata una 

candidatura e contestualmente e aggiunto una nuova scadenza al Bando; 
 



 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 
VISTO le 3 candidature pervenute dai docenti entro la scadenza prevista; 
 
ACCERTATI i requisiti da Bando; 
 
VISTA  la necessità di procedere con la pubblicazione della graduatoria dei docenti risultati idonei; 
 
ACCERTATA  la regolarità formale della procedura; 
 
 
 

DECRETA 
 

- di approvare la mobilità nell’ambito del bando ERASMUS + Teaching Staff per il Personale docente 
anno accademico 2023/2024 (call 2022), seconda scadenza, per i seguenti docenti: 
 

o Professoressa Daniela Andreini – mobilità docenza presso la IMC Krems University of 
Applied Sciences (AT) 

o Professoressa Marina Bianchi – mobilità docenza presso Universidad de Málaga (ES) 
o Prof. Antonio Borgogni – mobilità docenza presso University of Jyväskylä (FI) 

 
 

- di dare atto che i finanziamenti verranno erogati sino ad esaurimento dei fondi; 
 

- di dare atto che tutte le attività ed i relativi finanziamenti previsti dal predetto bando trovano 
copertura sul progetto ERAKA103STA2223 

 
 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 

      
 
 
 
 

IL RETTORE 
       Prof. Sergio Cavalieri 

 
Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 
 
 


		2023-12-20T10:04:42+0000
	Sergio Cavalieri




